[image: image1.jpg]

	ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA MANSA

SECRETARIA MUNICIPAL DE ORDEM PÚBLICA

A N E X O I

TERMO DE REFERÊNCIA E PROJETO BÁSICO PARA SERVIÇOS DE ENGENHARIA DE SUBSTITUIÇÃO E ACRÉSCIMO DOS ABRIGOS E RE-URBANIZAÇÃO DO ENTORNO NO PONTO DE ÔNIBUS SITO A RUA JOSÉ MARCELINO DE CAMARGO, EM FRENTE À RUA JOSÉ MARTORANO, CENTRO.
PREÂMBULO

A COORTRAN tem como missão garantir o deslocamento e a acessibilidade através do sistema viário da Cidade de Barra Mansa de forma rápida, segura e eficiente, tendo como fator preponderante à qualidade de vida e do meio-ambiente. Para tanto, com o objetivo de proporcionar segurança e fluidez à circulação de veículos e pedestres, por isso a implantação deste projeto vem ao encontro esta missão.

JUSTIFICATIVA

O Ponto de ônibus sito a Rua José Marcelino de Camargo, em frente a Rua José Martorano, é o principal ponto no centro da cidade e os abrigos em concreto se encontram deteriorados e não atende às necessidades dos passageiros. O entorno do ponto nunca foi urbanizado causando desconforto aos usuários. A iluminação do local é deficiente e acarreta inclusive insegurança.
Está obra vem de encontro da necessidade dos usuários do local e trará conforto, segurança e embelezamento, inclusive sendo dotada de toda a infraestrutura para os portadores de necessidades especiais.

OBJETO

Substituição e acréscimo dos abrigos e re-urbanização do entorno no ponto de ônibus sito a Rua José Marcelino de Camargo, em frente à Rua José Martorano, Centro, nas quantidades constantes da planilha orçamentária apresentada na PARTE 2 deste Termo de Referência/Projeto Básico, obedecendo a projetos pontuais desenvolvidos pela COORTRAN, onde serão definidos quantitativos, especificações e prazos que deverão ser obedecidos pela CONTRATADA.

PRAZO

O prazo do contrato será de 60 (sessenta) dias, prorrogáveis de acordo com a legislação em vigor.

P A R T E  1

1 – PESSOAL, EQUIPAMENTOS E MATERIAIS

1.1 – Fornecimento de Equipe de Pessoal

Definição

Define-se como fornecimento de Equipe, a disponibilização por parte da Contratada à PREFEITURA, de equipe formada por mão-de-obra, para atendimento às necessidades da CONTRATANTE na execução de serviços e obras atendidos pelos objetos do presente contrato.

A equipe de pessoal ser constituída com número de trabalhadores necessários e compatíveis com os serviços e obras.

1.1.1 Todos os trabalhadores deverão estar uniformizados e com EPI’s compatível com os serviços realizados.

1.1.2 Estas equipes deverão ser substituídas sempre que um de seus elementos não estiver em condições de trabalho, sendo que toda vez que um dos componentes vier a ser julgada, pela fiscalização da COORTRAN incapacitado para execução do serviço, seja por condições de apresentação, disciplina ou técnica, deverá o mesmo ser substituído imediatamente.

1.1.3 Todos os uniformes e EPI’s deverão estar de acordo com a determinação da COORTRAN, sendo repostos sempre que detectado mal estado de conservação.

1.2 – Fornecimento de equipamentos.

Definição

Define-se como fornecimento de equipamentos, a disponibilização por parte da Contratada à PREFEITURA, de equipamentos, inclusive operadores, para atendimento às necessidades da CONTRATANTE na execução de serviços e obras atendidos pelos objetos do presente contrato.

Deverá ser constituída pelos equipamentos com número e tipos necessários e compatíveis com os serviços e obras.

1.2.1 – Os preceitos do item 1.1 se aplicam ao motorista e operador de máquina;

1.3 – Fornecimento de materiais, insumos e ferramentas de execução dos serviços.

A CONTRATADA fornecerá todos os materiais, insumos e ferramentas necessários para os serviços e obras.
2 – SERVIÇOS E OBRAS A SEREM REALIZADOS

· Arrancamento, levantamento e reassentamento cuidadoso de meios-fios;
· Arrancamento dos abrigos de concreto armado utilizando guindauto;
· Retirada dos poste e luminárias existentes;
· Nivelamento do piso;

· Pavimentação em blocos de concreto intertravados;

· Piso em concreto armado;
· Piso tátil;
· Construção e complementação de jardineira e paisagismo;

· Construção de cerca em tela;
· Recomposição e Revestimento da mureta;
· Iluminação;
· Construção de abrigos em estrutura tubular;
· Limpeza final da obra;
· Bota-fora do material inservível;
· E demais serviços adicionais e complementares conforme especificado em planilha.
3 – ESPECIFICAÇÕES DAS OBRAS
3.1 – Todos os materiais e serviços estão relacionados e especificados na planilha de quantitativo e preços;
3.2 – As especificações e prospectos das luminárias, deverão ser apresentados na licitação no envelope de habilitação, e deve ter como referência a CLD-120 da www.conexled.com.br, base da projetista;
3.3 – Para a construção dos abrigos, a contratada deverá dimensionar a estrutura para seu perfeito funcionamento, devendo ser apresentado o projeto antes da sua construção, respeitando as diretrizes básicas da projetista da SMPu;
4 –MEDIÇÃO DOS SERVIÇOS E CRONOGRAMA
4.1 - Os serviços serão medidos conforme itens da planilha orçamentária.

4.1.1 - Os pagamentos serão conforme medições mensais e em até 10 dias após o envio ao setor competente da PMBM.

4.1.2 - O Contrato poderá ser aditivado até um percentual de 25% (vinte e cinco por cento) para mais ou para menos conforme legislação pertinente.
4.2 Os valores da medição global, consideram em sua composição, os custos e despesas relativas a:

4.2.1 Fornecimento, carga, transporte, descarga, manuseio, armazenagem, proteção e guarda dos materiais de consumo, tais como: combustíveis, graxas, lubrificantes, pneus, câmaras, filtros e demais materiais de uso nos equipamentos, necessários às atividades.

4.2.2 Mobilização e desmobilização, uniformes, transporte, alimentação, assistência social, equipamentos de proteção individual e coletivo, além de quaisquer outros necessários à segurança pessoal e/ou execução dos serviços.

4.2.3 Fornecimento, operação e manutenção de todos os veículos e equipamentos, utilizados pela Contratada, e necessários à execução dos serviços, objeto do contrato.

4.2.4 Salários, encargos sociais e administrativos, benefícios, impostos e taxas, amortizações, despesas financeiras de capital e de administração, depreciação, capital de giro, lucro e quaisquer outros relativos a benefícios e despesas diretas ou indiretas.
4.3 - CRONOGRAMA

	Mês 1
	Mês 2
	TOTAL

	FISICO
	60,00%
	40,00%
	100,00%

	FINANCEIRO
	107.697,50
	71.798,34
	179.495,84

5 - FISCALIZAÇÃO

5.1 A fiscalização do cumprimento do contrato caberá a Secretaria Municipal de Ordem Pública.

5.2 A fiscalização executará rigoroso controle em relação a quantidade e particularidade à qualidade dos serviços executados, a fim de possibilitarem a aplicação das penalidades previstas, quando desatendidas as disposições a elas relativas.

5.3 As ordens de serviço e toda a correspondência referente ao contrato, exceto as de rotina deverão ser feitas por ofício, na hipótese de a contratada se negar a assinar o recebimento do ofício no competente livro, o mesmo será enviado pelo correio, registrado, considerando-se feita a comunicação para todos os efeitos.

6 - ESCLARECIMENTOS GERAIS

6.1 Do pessoal

6.1.1 Competirá à Contratada a admissão de todo pessoal necessário ao desempenho dos serviços contratados, correndo por conta desta todos os encargos necessários e demais exigências das leis trabalhistas, previdenciárias, fiscais e outras de qualquer natureza. Devendo ser disponibilizados aos mesmos, equipamentos de proteção de acordo com suas atividades, e uniforme.

6.1.2 Deverão ser atenciosos e educados no tratamento dado ao munícipe, bem como, cuidadosos com o bem público.

6.1.3 A fiscalização terá direito de exigir dispensa, a qual deverá se realizar dentro de 24 (vinte e quatro) horas, de todo empregado cuja conduta seja prejudicial ao bom andamento do serviço. Se a dispensa der origem a ação judicial, o Município não terá, em nenhum caso, qualquer responsabilidade.

6.1.4 Durante a execução dos serviços é absolutamente vedada ao pessoal da Contratada, a execução de outras tarefas que não sejam objeto destas especificações.

6.1.5 São proibidas a ingestão de bebidas alcoólicas ou drogas e a solicitação de gratificações e donativos de qualquer espécie.

6.1.6 A equipe deverá apresentar-se uniformizada e asseada e com demais equipamentos de segurança quando a situação os exigir.

6.2 Dos equipamentos

6.2.1 Competirá à Contratada o fornecimento dos equipamentos para o desempenho dos serviços contratados, correndo por conta desta todos os encargos com manutenção, combustíveis e lubrificantes, seguros e outros de qualquer natureza.

6.2.2 Todo equipamento deverá ser conservado em perfeitas condições de limpeza e funcionamento.

6.2.3 - A fiscalização terá direito de exigir troca, a qual deverá se realizar dentro de 48 (quarenta e oito) horas, do equipamento que não atenda ao bom andamento do serviço.

6.3 Dos materiais e ferramentas

6.3.1 A Contratada fornecerá as ferramentas, insumos e materiais necessários para os serviços e obras.
6.4 Do Planejamento e horário

6.4.1– O horário de trabalho normal admitido será entre 06h00min e 16h30min de segunda-feira a domingo.

OBS.: Os serviços não poderão iniciar ou ultrapassar os horários definidos para não agravar o engarrafamento do “horários-de-rush”. Os dias semanais serão definidos conforme a necessidade do cronograma.

6.4.2 – A execução das obras deverá ser feita em TRÊS etapas e consecutivamente, sendo a 1a. na área de convivência (após os abrigos existente) e instalação de 2 abrigos novos; a 2a. na área dos abrigos existentes e instalação de 5 abrigos e a 3a. na área de calçada anterior aos abrigos existente e instalação da grade e jardineira após a mureta.

OBS.: Em cada etapa deverá ser instalado o tapume da obra e o corredor de pedestre e acesso aos ônibus.

6.4.3– A Prefeitura Municipal de Barra Mansa juntamente com a Contratada comporá a Metodologia de Execução dos Serviços, as quais poderão ajustadas diariamente conforme a necessidade do cronograma.

Barra Mansa, 8 de outubro de 2019.

Preparado por:

    João Antônio Nardelli Alves

              Carlos Eduardo de Oliveira Cruz

Assessor Técnico – Mat. 4.245

    Gerente de Trânsito e operações – Mat. 17.251

Aprovo o Termo de Referência e o Projeto Básico proposto dos SERVIÇOS DE ENGENHARIA DE REMODELAÇÃO DA ROTATÓRIA DA PASSAGEM DE NÍVEL NA RUA OZÓRIO GOMES DE BRITO, BAIRRO VILA NOVA, PARA ABERTURA DA SEGUNDA FAIXA DE TRÁFEGO.

Barra Mansa, 8 de outubro de 2019.

Luiz Antônio Furlani Filho

Secretário Municipal de Ordem Pública
Parque da Cidade – Rua Prefeito João Chiesse Filho, nº 312 - Centro.

5 de 5

[image: image1.jpg]